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Ро берт Валц, аси стент на 
Ка те дри за исто ри ју ста ре цр-
кве и па три сти ку на Уни вер-
зи те ту у Вирц бур гу об ја вио је 
сво ју ди сер та ци ју о збир ци све-

до чан ста ва (te sti mo nia), суп су-
ми ра них под име ном Ad Fo ru
na tum (de ex hor ta ti o ne martyrii). 
Овај спис, ко ји постоји и у срп-
ском пре во ду – Пи смо Фор ту

хри шћа ни про по ве да ју обрт од 
усме не ка пи са ној ре чи.

Струм за ве ли да су Ри мља-
ни ра зо рив ши Је ру са лим ски 
храм 70. г. на кон Хри ста иза зва-
ли „ан тро по ло шку ре во лу ци ју“. 
Ау тор њу ви ди у чи ње ни ци да 
је култ жр тво ва ња жи во ти ња та-
да био за бра њен и ти ме на сил но 
про у зро ко ва на из ме на па ра диг-
ми ко ја се тек хри шћан ству при-
пи су је. Ко лек тив на свест по чи-
ње да се „ин ди ви ду а ли зу је“. Са 
дру ге стра не, по је ди нач не мо-
ли тве и пост од ме њу ју ли тур гиј-
ске функ ци је, а ин ди ви ду ал на 
по бо жност до би ја у етич кој ди-
сци пли ни. Тај ди на мич ки отво-
ре ни про цес те че па ра лел но у 
хри шћан ским за јед ни ца ма.

Струм за ве ли да хри шћан-
ски све ти те љи за це ло од го ва-
ра ју етич ким узо ри ма је вреј-
ских про ро ка. За хва љу ју ћи 
то ме што је хри шћан ство „ре-
ли ги ја књи ге“, оно се мо гло 
про би ти из ло кал них окви ра и 
ме ђа у уни вер зал ну ре ли ги ју. 
„Хри шћан ство је“, ве ли ау тор, 
„осво ји ло Рим ско цар ство је-
вреј ским оруж јем.“ Ем фа зу ау-
то ро вих те за не мо ра ју де ли ти 
сви, али се и ми мо то га ова књи-
га чи та са до бит ком у са зна њу, 
јер про ди ре у нео све тље не ру-
кав це исто ри је хри шћан ства и 
по сма тра га у ње го вом ге не тич-
ком кон тек сту.
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О јед ној но вој књи зи из се ри је  
„Па тро ло ги ја – сту ди је за из у ча ва ње Све тих Ота ца“
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на ту у по хва лу му че ни штва (у 
Оци и учи те љи Цр кве: Гри го ри је 
Чу до тво рац, Ипо лит Рим ски, 
Ки при јан Кар та
гин ски, ан то ло ги
ја, том III, с ру ског 
пре вео Ми ли вој 
Р. Ми ја тов, Хри-
шћан ска ми сао, 
Но ви Сад 2007), 
ни је трак тат, већ 
збир ка ма те ри ја-
ла струк ту ри са ног 
у три на ест де ло ва 
(ti tu li). Ова збир ка 
све до чан ста ва је 
на ста ла за вре ме 
јед  но де це ниј ског 
епи ско па та Све-
ш т е  н о  м у  ч е  н и  к а 
Ки при ја на Кар та гин ског под 
мо том pra e pa ra tio ad martyri
um (при пре ме на му че ни штво). 
Овај спис је, сход но квин те сен-
ци Вал цо ве ди сер та ци је, кључ-
ни текст за цен трал ну те му  
Ки при ја но вог опу са.

Та збир ка би блиј ских мо-
ти ва, за раз ли ку од јед не дру-
ге Ки при ја но ве збир ке Ad Qu
i ri num, ни је на про сто скуп 
на су мич них ци та та, већ њи хов 
то пич ки ода бир, струк ту ри са-
ни рас по ред и ком по зи ци о ни 
склоп од ра жа ва ју не па тво ре ни 
пе чат Ки при ја но вог бо го сло-
вља. Бу ду ћа на гра да на не бу је 
не из мер но ве ћа но ово зе маљ-
ска пат ња, мо гла би гла си ти 
јед на од фун да мен тал них те за 
Све ште но му че ни ка Ки при ја на. 

Реч о пре те ћим ужа си ма, му ка-
ма и ка зна ма у па клу, од но сно 
мо тив стра да ња и ис па шта ња 

љу ди, има „функ-
ци о нал ни сми сао“, 
по ен ти ра но твр-
ди Валц. Ни по што 
страх не сме да 
од ре ђу је и по кре-
ће људ ско де ла ње, 
већ ра дост за бу ду-
ћим не из мер ним 
бо гат ством не бе-
ске на гра де и веч-
но је дин ство у сла-
ви са Бо гом и свим 
пра вед но скон чав-
ши ма. У ово ме би 
се мо гао ви де ти 
фа цит овог Ки при-

ја но вог спи са, ко ји је и in nu ce 
бо го слов ска срж ње го вог це ло-
куп ног де ла, ис ти че ау тор. Im
pe ri um Ro ma num у тре ћем ве ку 
ка рак те ри ше кри за у по ли тич-
ком, при вред ном, со ци јал ном 
и ду хов ном жи во ту. У све му 
ma la, adver sa, cla de и pla gae као 
и Де ци је ва го ње ња хри шћа на 
– све су то за Све тог Ки при-
ја на Кар та гин ског симп то ми 
ду бо ке кри зе чи та вог све та. У 
Рим ском цар ству је вла да ла 
не прав да, што се по ка за ло на 
екла тант ном при ме ру го ње ња 
хри шћа на. Симп то ми ма рас-
па да су до при не ле и при род не 
ка та стро фе – глад и ку га (пе-
сти лен ци ја). Сва та апо ка лип-
тич ка то пи ка и pla gae ge ne ris 
hu ma ni на ве ле су Ки при ја на на 
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ми шље ње да је крај све ту (mun
di fi nis) са свим бли зу.

Жи ти је Све ште но му че ни ка  
Ки при ја на Кар та гин ског 

(око 200. до 210 – † 14. 9. 258)

Сход но нај зна чај ни јим из-
во ри ма о жи во ту Све ште но му-
че ни ка Ки при ја на, ко је ну де 
сâми ње го ви спи си, осо би то 
ње го ва пи сма, као и ње го ва 
би о гра фи ја, нај ве ро ват ни је 
из пе ра ђа ко на Пон ти ја (Pon ti
us) – Vitа Cypri a ni – Све ти Ки-
при јан је, пу ним име ном Ca e
ci li us Cypri a nus, на ре че ни још 
и Tha sci us, ро ђен по чет ком 3. 
ве ка по сле Хри ста у Се вер ној 
Афри ци у Кар та ги ни, у да на-
шњем Ту ни су. Дру ги зна ча јан 
из вор чи ни опис ње го вог жи-
во та из пе ра Је ро ни ма Стри-
дон ског (Eu se bi us Hi e ronymu s  
Stri do nen sis) De vi ris il lu stri bus 
(О зна ме ни тим љу ди ма), ко ји 
се вер но осла ња на спис ђа кон 
Пон ти ја. Од ро ђе ња је Ки при-
јан при па дао па ган ској рим-
ској ре ли ги ји. У мла до сти је 
био под у ча ван уме ћу ре то ри ке 
(кра сно ре чи во сти), те је вр ло 
ра но по стао per so na in sig nis (по-
зна та лич ност). Око го ди не 245. 
се кр стио, од но сно при сту пио 
хри шћан ству. Кр ште ње као ду-
хов ни пре о бра жај да ро ван кроз 
Св. тај ну кр ште ња, он опи су је 
свом при ја те љу До на ту сле де-
ћим ре чи ма:

„Ка да жи во твор не во де кр-
ште ња оми ше мр ље ра ни јег жи-
во та мог, и у очи шће но ср це мо је 
из ли се не бе ска све тлост; ка да, 
при мив ши Ду ха не бе ско га, по-
ста дох но ви чо век; та да се ја на 
чу де сан на чин пот пу но уве рих у 
оно што сам ра ни је сум њао, тај-
не ми се по че ше от кри ва ти, мрак 
иш че за ва ти; оно што ми је ра ни-
је из гле да ло те шко, по ста де ла ко, 
не мо гу ће по ста де мо гу ће...“ (Пи
смо До на ту).

У то вре ме је Ки при јан био 
иму ћан и угле дан гра ђа нин 
Кар та ги не. О раз ло зи ма за сво-
је обра ће ње (кон вер зи ју) у хри-
шћан ство из ла же Ки при јан у 
сво ме спи су Аd Do na tum (Пи
смо До на ту). Ве ли ког учи те ља 
Цр кве Тер ту ли ја на је, по све-
до чан ству Св. Је ро ни ма Стри-
дон ског, на зи вао сво јим учи-
те љем. Ка да је тач но Ки при јан 
кр штен и да ли је по том био 
пре зви тер или ђа кон, оста ло је 
не из ве сно. Из ве сно је пак да је 
248/249. по стао епи скоп и да је 
но сио ти ту лу „па па“, као и сви 
епи ско пи у Ри му, Кар та ги ни 
или Алек сан дри ји. О то ме ве ли 
Пон ти је, Vi ta Cypri a ni 5,1: „iu di
cio Dei et ple bis fa vo re ad of fi ci um 
sa cer do tii et epi sco pa tus gra dum 
ad huc neo phytus  et ut pu ta ba tur 
no vel lus elec tus est“. За вре ме 
про го на хри шћа на под Де ци-
јем (од ја ну а ра 250. до апри ла 
251) спа сао се бек ством, а сав 
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ње гов по сед је кон фи ско ван. 
Ње го во бек ство је уну тар цр-
кве них кру го ва ту ма че но као 
ку ка вич лук, из да ја и не вер-
ство. То тим пре, јер у то вре ме 
ни је био ма ли број африч ких 
хри шћа на ко ји су па ли му че-
нич ком смр ћу. Рим ском кли ру 
је Ки при јан упу тио по ру ку да 
је де лао сход но ви зи ји и јед ном 
Бо жи јем сиг на лу ко ји му се у 
сну при ка зао. Из сво га ег зи ла 
је Ки при јан рев но сно и пре-
да но сто ло вао сво јом епи ско-
пи јом уз по моћ сво јих ло јал-
них ђа ко на. Но, ипак је ње го во 
на вод но по до зри во оп хо ђе ње 
иза зи ва ло сум ње и смут ње. 
У ра но ле то 251. на кон што су 
про гон ства ца ра-ти ра ни на Де-
ци ја је ну ла, Ки при јан се вра-
тио у Кар та ги ну да вас по ста ви 
свој епи скоп ски ау то ри тет. На-
ред них го ди на се рас плам са ла 
по ле ми ка са Ри мом. Под ца рем 
Ва ле ри ја ном се про гон хри-
шћа на по чео об на вља ти. Ово га 
пу та је Ки при јан, пак, тра жио 
сам сво је му че ни штво. Он је 
пре дан 30. апри ла 257. г. рим-
ском про кон зу лу Аспа зи ју Пе-
тер ну. На пи та ње про кон зу ла, 
ко је он, Ки при јан је од го во рио:

Chri sti a nus sum, et Epi sco pus. 
Nul los ali os de os no vi, ni si unum 
et ve rum De um, qui fe cit ca e lum et 
ter ram, ma re, et qu ae sunt in eis 
om nia. Hu ic Deo nos Chri sti a ni de
ser vi mus: hunc de pre ca mur di e bus 
ac noc ti bus, pro no bis et pro om ni

bus ho mi ni bus, et pro in co lu mi ta te 
ip so rum Im pe ra to rum.

(„Ја сам хри шћа нин и епи-
скоп. Ја не по зна јем дру ге Бо го-
ве осим јед ног и пра вог Бо га ко-
ји је ство рио не бо и зе мљу, мо ра 
и све што је у ње му. То ме Бо гу 
слу жи мо ми хри шћа ни и мо ли-
мо му се дан и ноћ за нас љу де и 
за до бро ца ра.“)

Ки при јан је мо рао зна ти да 
је ова кво ис по ве да ње би ло рав-
но смрт ној пре су ди. Про кон зул 
на ре ди да га за то че у град Ку ру-
бис, да би га 13. сеп тем бра 258. 
г. про кон зул Га ле ри је Мак си-
мус (pro con sul Ga le ri us Ma xi mus) 
осу дио на смрт од ру бље њем 
гла ве. Из ак та о му че ни штву 
епи ско па Ки при ја на, чи та мо:

„... А дру го га да на са ку пи се 
мно го на ро да око ку ће Сек сто ве 
(код ко га се био на ста нио про-
кон зул). Про кон зул се де и ре че 
да до ве ду Ки при ја на. Та да му 
ре че: ‘Је си ли ти Та сци је Ки при-
јан?’ – Ки при јан од го во ри: ‘Је-
сам.’ Про кон зул га за пи та: ‘Је ли 
исти на да ти јав но исту паш као 
отац то га без бо штва?’ Ки при јан 
од го во ри: ‘Је сте.’ Га ле ри је ре-
че: ‘Све ти ца ре ви тра же од те бе 
да жр тву јеш.’ – ‘Не ћу то да чи-
ним.’ – ‘Про ми сли шта го во риш 
и учи ни што ти се за по ве да.’ – ‘У 
пра вед ној ства ри не ма раз ми-
шља ња.’ – По сле крат ког са ве то-
ва ња са ску пом, об ја ви Га ле ри је 
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у узру ја њу пре су ду овим ре чи ма: 
‘Не ка се Та сци је Ки при јан по гу-
би ма чем.’ Ки при јан ре че: ‘Бо гу 
хва ла!’ Ка да је из ре че на та пре-
су да по че го ми ла бра ће ви ка ти: 
‘Ми хо ће мо да и на ма од се ку гла-
ве са њи ме!’ Та да је на стао ме теж 
ме ђу бра ћом и ве ли ка га го ми ла 
пра ти ше. Од ве ден је на Сек сто-
ву њи ву. Та мо је ски нуо са се бе 
гор њу оде ћу, спу стио се на јед-
но ко ле но и пао у мо ли тви пред 
Го спо дом. По што је ски нуо и до-
ње оде ло и пре дао га ђа ко ни ма, 
ста јао је ус прав но и оче ки вао је 
џе ла та. Ка да је џе лат до шао, за-
по ве дио је (Ки при јан) сво ји ма да 
му да ду два де сет и пет злат ни ка. 
Он да је по крио очи ру ком. И та-
ко је бла же ни Ки при јан до че као 
уда рац ма чем ко ји га је по гу био. 
Те ло је оста вље но ту у бли зи ни 
да се за до во љи ра до зна лост не-
зна бо жач ка. Ода тле је но ћу од не-
сен са мо ли тва ма и ве ли ком све-
ча но шћу на по ље про ку ра то ра 
Ма кро би ја Кан ди ди ја на, украј 
дру ма, бли зу риб ња ка.“

За не ко ли ко да на умро је 
про кон зул Га ле ри је Мак си мус, 
a Ки при ја нов лик је, на кра ју, 
био овен чан оре о лом му че нич-
ке смр ти.

Спи си Све тог 
Ки при ја на Кар та гин ског

Пи сма: Epi sto lae – 81 пи смо, 
де лом Ки при ја но ва, де лом (16 
пи са ма) ње му упу ће на:

Пи сма рим ског кли ра и рим-
ском епи ско пу („па пи“) Кор-
не ли ју (Cor ne li us) из го ди на 
250/253; пи сма из пе ри о да Де-
ци је вог го ње ња, ко је је Ки при-
јан из свог из бе гли штва упу ћи-
вао сво јој па стви (од ја ну а ра 250. 
до мар та 251); пи сма из вре ме на 
Но ва ци ја но ве ши зме и су ко ба са 
је ре ти ци ма;

Трак та ти (рас пра ве и спи си 
о по је ди нач ним те ма ма):

Ad Do na tum (Пи смо До на
ту); De ha bi tu vir gi num (Књи га 
о оде ћи дев стве ни ца); De lap sis 
(Књи га о па ли ма); De ec cle si ae 
cat ho li cae uni ta te (Књи га о је дин
ству Цр кве – ово је глав но де ло 
Ки при ја но во (на пи са но 251. г. 
за вре ме Кар та гин ског са бо ра) 
и пред ста вља по зив и опо ме-
ну за је дин ство Цр кве. „Ha be re 
non po test De um pa trem qui ec cle
si am non ha bet ma trem“ („Ко Цр-
кву не ма као мај ку, тај не мо же 
има ти ни Бо га за оца“), De unit. 
eccl. 6. Овај спис је на стао око 
251. и упе рен је про тив Но ва-
ци ја но ве ши зме/рас ко ла); De 
do mi ni ca ora ti o ne (Књи га о Мо ли
тви Го спод њој); Ad De me tri a num 
(Књи га Ди ми три ја ну); Књи га о 
до бру тр пље ња; Qu od ido la dii 
non sint (Књи га о ни штав но сти 
идо ла); De mor ta li ta te (Књи га о 
смр ти); De ope re et ele e mosynis  
(О до брим де ли ма и ми ло сти
њи); De bo no pa ti en ti ae (Књи га о 
до бру тр пље ња); De ze lo et li vo re 
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(О љу бо мо ри и за ви дљи во сти); 
Ad Qu i ri num te sti mo ni o rum li bri 
tres (Кви ри ну); Ad For tu nan tum 
(Пи смо Фор ту на ту); Sen ten ti ae 
epi sco po rum nu me ro LXXXVII de 
ha e re ti cis bap ti zan dis.

Од то га по сто ји у срп ском 
пре во ду сле де ће: Књи га о ни
ш т а в  н о  с т и 
идо ла, Три књи ге 
све до чан ста ва 
про тив Ју де ја
ца, Књи га о оде
ћи дев стве ни ца, 
Књи га о па ли
ма, Књи га о је
дин ству Цр кве, 
Књи га о Мо ли
тви Го спод њој, 
Књи га Ди ми
три ја ну, Књи га о 
смр ти, Књи га о 
до бру тр пље ња, 
Пи смо Фор ту
на ту у по хва лу 
м у  ч е  н и  ш т в а , 
пи сма.

Ки при ја но ве спи се ка рак-
те ри ше – за раз ли ку од Тер-
ту ли ја нових – ма ња скло ност 
де ко ра тив ним гир лан да ма је-
зи ка и пли ћи ре флек сив ни по-
нор ори ги нал не те о ло шке ми-
сли. Но, ипак ње го ва за слу га је 
огром на за не гу ла тин ског књи-
жев ног је зи ка. Ки при јан син те-
ти зу је сво је кла сич но ре то рич-
ко уме ће (ars) са би блиј ским 
је зи ком хри шћан ске тра ди ци-
је. Пру ден ци је (Pru den ti us) по-

себ но хва ли Ки при ја нов стил и 
ве ли: „Dum li ber ul lus erit, dum 
scri nia sac ra lit te ra rum, te le
get om nis amans Chri stum, tua, 
Cypri a ne, di scet“ („Не ка све док 
књи га и Све ти спи си бу ду по-
сто ја ли, и сва ко ко Хри ста љу-
би, и Тво је спи се чи та“. Бла-
же ни Ав гу стин пи ше у јед ној 

сво јој оми ли ји: 
„Qu am elo qu ens 
san ctus Cypri
a nus, qu am ful
gens fra mea ei us 
in lit te ris ei us 
ap pa ru it“ („Ка-
ко је ре чит Св. 
Ки при јан, у 
ка квом се сја-
ју про ја вљу је 
ње го во ко пље 
у ње го вим пи-
сми ма“). А Је-
ро ним Стри-
дон ски у De 
vi ris il lu stri bus 
(О зна ме ни
тим љу ди ма) 

ве ли у ха ги о граф ској хи пе бо-
ли: „Hu jus in ge nii su per flu um est 
in di cem te xe re, cum so le cla ri o ra 
sint ejus ope ra“ („О ње го вом ду-
ху не тре ба мно го го во ри ти, бу-
ду ћи да ње го ва де ла сво јим сја-
јем и сун це над си ја ва ју“).

Пра во слав на Цр ква сла ви 
Све тог Ки при ја на за јед но са Св. 
Ју сти ном 2. ок то бра по ју ли јан-
ском ка лен да ру.

Зо ран Ан дрић

Свети Кипријан Картагински,  
средњовековна икона


